АДМИНИСТРАЦИЯ
ВЕРХНЕБУРЕИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

Хабаровского края
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

29.12.2021 782

п. Чегдомын

б  внесении изменений в постановление администрации Верхнебуреинского
муниципального района Хабаровского края от 11.11.2015 № 918 «О создании
Центра тестирования по выполнению видов испытаний (тестов), нормативов,
требований к оценке уровня знаний и умений в области физической
культуры и спорта в Верхнебуреинском муниципальном районе»

В целях приведения постановления администрации Верхнебуреинского
муниципального района от 11.11.2015 № 918 «О создании Центра
тестирования по выполнению видов испытаний (тестов), нормативов,
требований к оценке уровня знаний и умений в области физической
культуры и спорта в Верхнебуреинском муниципальном районе» в
соответствие с действующим законодательством, администрация
Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление администрации Верхнебуреинского
муниципального района Хабаровского края от 11.11.2015 № 918 «О создании
Центра тестирования по выполнению видов испытаний (тестов), нормативов,
требований к оценке уровня знаний и умений в области физической
культуры и спорта в Верхнебуреинском муниципальном районе» следующие
изменения:

1.1. п. 2 постановления изложить в следующей редакции:
«2. Назначить руководителем Центра тестирования заведующего сектором по
спорту и туризму администрации Верхнебуреинского муниципального
района В.В. Зуева».

1.2. п. 3 постановления признать утратившим силу.
2. Приложение 1 постановления изложить в редакции, согласно с

приложению 1 к настоящему постановлению.
3. Утвердить План мероприятий по реализации Всероссийского

физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО)
в Верхнебуреинском муниципальном районе на 2022 -  2023 года в согласно с
приложению 2 к настоящему постановлению.

4. Определить сектор по спорту и туризму администрации
Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края (Зуев В.В.)
координатором деятельности по реализации Комплекса ГТО на территории
района.
па 0 0 3 1 8 2

МАУ “Редакция газеты “Рабочее слово” 2021 г. Зак. 64 Тир. 1000 экз.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
управляющего делами администрации Верхнебуреинского муниципального
района Хабаровского края Феофанову И.В.

6. Настоящее постановление вступае илу после его опубликования
(обнародования).

Глава района А.М. Маслов

3
Приложение 1

к постановлению
администрации района

№29.12.2021 от 782

Положение
о Центре тестирования по выполнению видов испытаний (тестов),

нормативов, требований к оценке уровня знаний и умений в области
физической культуры и спорта в Верхнебуреинском муниципальном районе

I. Общие положения
1.1. Положение о Центре тестирования по выполнению видов

испытаний (тестов), нормативов, требований к оценке уровня знаний и
умений в области физической культуры и спорта (далее соответственно -
Положение, Центр тестирования) разработано в соответствии с пунктом 26
Положения о Всероссийском физкультурно-спортивном комплексе «Готов к
труду и обороне» (ГТО), утвержденного постановлением Правительства
Российской Федерации от 11 июня 2014 г. № 540 (Собрание
законодательства Российской Федерации, 2014, № 25, ст. 3309).

1.2. Положение устанавливает порядок организации и деятельности
Центра тестирования, который осуществляет тестирование общего уровня
физической подготовленности населения на основании результатов
выполнения нормативов и оценки уровня знаний и умений Всероссийского
физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО)
(далее -  комплекс ГТО).

II. Цели и задачи Центра тестирования

2.1. Основной целью деятельности Центра тестирования является
осуществление оценки выполнения гражданами государственных требований
к уровню физической подготовленности населения при выполнении
нормативов комплекса ГТО (далее -  государственные требования),
утвержденных приказом Министерства спорта Российской Федерации от 19
июня 2017 г. № 542.

2.2. Задачами Центра тестирования являются:
2.2.1. Создание условий по оказанию консультационной и

методической помощи населению в подготовке к выполнению видов
испытаний (тестов), нормативов, требований к оценке уровня знаний и
умений в области физической культуры и спорта;

2.2.2.Организация и проведение тестирования населения по
выполнению видов испытаний (тестов), нормативов, требований к оценке
уровня знаний и умений в области физической культуры и спорта.

2.3. Основными видами деятельности Центра тестирования являются:
2.3.1. Проведение пропаганды и информационной работы,

направленной на формирование у населения осознанных потребностей в

систематических занятиях физической культурой и спортом, физическом
совершенствовании и ведении здорового образа жизни, популяризации
участия в мероприятиях по выполнению испытаний (тестов) и нормативов
комплекса ГТО;

2.3.2. Создание условий и оказание консультационной и методической
помощи населению, спортивным, общественным и иным организациям в
подготовке к выполнению государственных требований;

2.3.3. Осуществление тестирования населения по выполнению
государственных требований к уровню физической подготовленности и
оценке уровня знаний и умений граждан согласно Порядку организации и
проведения тестирования населения в рамках Всероссийского физкультурно­
спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО), утвержденного
приказом Минспорта России от 28.01.2016 г. № 54 (зарегистрирован в
Министерстве юстиции Российской Федерации 4 марта 2016 года
регистрационный №41328) (далее - Порядок организации и проведения
тестирования);

2.3.4. Ведение учета результатов тестирования участников показанных
в местах тестирования, формирование протоколов выполнения нормативов
комплекса ГТО, обеспечение передачи данных протоколов для обобщения в
соответствии с требованиями Порядка организации и проведения
тестирования;

2.3.5. Внесение данных участников тестирования, результатов
тестирования и данных сводного протокола в автоматизированную
информационную систему комплекса ГТО;

2.3.6. Участие в организации мероприятий комплекса ГТО,
включенных в Единый календарный план межрегиональных, всероссийских
и международных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий,
календарные планы физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий
субъектов Российской Федерации, муниципальных образований;

2.3.7. Взаимодействие с органами государственной власти, органами
местного самоуправления, общественными и иными организациями в
вопросах внедрения комплекса ГТО, проведения мероприятий комплекса
ГТО;

2.3.8. Участие в организации повышения квалификации специалистов в
области физической культуры и спорта по комплексу ГТО, при наличии
лицензии на осуществление образовательной деятельности;

2.3.9. Обеспечение судейства мероприятий по тестированию населения.
2.4. Для организации тестирования в Верхнебуреинском

муниципальном районе организуется выездная комиссия Центра
тестирования.

2.5. Тестирование организуется только в местах соответствующих
установленным требованиям к спортивным объектам, в том числе по
безопасности эксплуатации.

4

III. Взаимодействие сторон

5

3.1. Центр тестирования имеет право:
3.1.1. Допускать участников тестирования и отказывать участникам в

допуске к выполнению видов испытаний (тестов) комплекса ГТО в
соответствии с Порядком организации и проведения тестирования и
законодательства Российской Федерации;

3.1.2. Запрашивать у участников тестирования, органов местного
самоуправления, органов государственной власти и получать необходимую
для его деятельности информацию;

3.1.3 .Вносить предложения по совершенствованию структуры и
содержания государственных требований комплекса ГТО;

3.1.4. Привлекать к осуществлению тестирования населения по
выполнению государственных требований к уровню физической
подготовленности и оценке уровня знаний и умений граждан согласно
Порядку организации и проведения тестирования:

- учителей физической культуры муниципальных образовательных
учреждений;

- лиц, прошедших курсы повышения квалификации для спортивных
судей по видам спорта по программе «Подготовка спортивных судей главной
судейской коллегии и судейских бригад физкультурных и спортивных
мероприятий Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к
труду и обороне» (ГТО);

- волонтеров.
3.2. Центр тестирования обязан:
3.2.1. Соблюдать требования Порядка организации и проведения

тестирования, иных нормативно-правовых актов, регламентирующих
проведение спортивных и физкультурных мероприятий;

3.2.2.Обеспечивать условия для организации оказания медицинской
помощи при проведении тестирования и других мероприятий в рамках
комплекса ГТО.

IV. Материально-техническое обеспечение

4.1. Материально-техническое обеспечение Центра тестирования
осуществляется за счет средств районного бюджета, предусмотренных на эти
цели, и иных средств, привлеченных в рамках законодательства Российской
Федерации.

4.2. Центр осуществляет материально-техническое обеспечение
участников тестирования, обеспечение спортивным оборудованием и
инвентарем, необходимым для прохождения тестирования.

6

Приложение 2

УТВЕРЖДЕН
постановлением

администрации района
№29.12.2021 от 782

ПЛАН
мероприятий по реализации Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса

«Готов к труду и обороне» (ГТО)
_______ в Верхнебуреинском муниципальном районе на 2022 -  2023 годы_______

№
п/п Мероприятие Исполнители Срок

выполнения
1 2 3 4
1. Организация и проведение испытаний Всероссийского

физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и
обороне» (ГТО) (далее -  ВФСК ГТО) среди
обучающихся в общеобразовательных организациях,
среди инвалидов, среди взрослого населения

Сектор по спорту и туризму администрации
Верхнебуреинского муниципального района Управление

образования администрации Верхнебуреинского
муниципального района

ежегодно

2. Организация и проведение испытаний ВФСК ГТО
среди муниципальных, государственных служащих и
работников, замещающих должности, не являющиеся
должностями муниципальной службы, в рамках
проведения комплексных спартакиад

Сектор по спорту и туризму администрации
Верхнебуреинского муниципального района

ежегодно

3. Рассмотрение вопроса о создании и об оборудовании
малобюджетных спортивных площадок на территории
Верхнебуреинского муниципального района

Министерство физической культуры и спорта края,
министерство строительства края, сектор по спорту и
туризму политике администрации Верхнебуреинского

муниципального района

ежегодно

4. Включение физкультурных и спортивных мероприятий,
предусматривающих выполнение нормативов ВФСК
ГТО, в календарный план физкультурных и спортивных
мероприятий Верхнебуреинского муниципального
района

Сектор по спорту и туризму администрации
Верхнебуреинского муниципального района

ежегодно

5. Проведение фестивалей ВФСК ГТО среди всех Сектор по спорту и туризму администрации ежегодно

7

1 2 3 4
возрастных категорий населения Верхнебуреинского муниципального района

6. Осуществление статистического наблюдения за
реализацией ВФСК ГТО по разработанным
Министерством спорта Российской Федерации формам
федерального статистического наблюдения

Сектор по спорту и туризму администрации
Верхнебуреинского муниципального района

ежегодно

7. Направление отчетов в Региональный Центр
тестирования (РЦТ ГТО) о реализации ВФСК ГТО,
деятельности центра тестирования по выполнению
нормативов ВФСК ГТО, осуществляющего свою
деятельность на территории Верхнебуреинского
муниципального района (Рейтинг ГТО)

Сектор по спорту и туризму администрации
Верхнебуреинского муниципального района

ежеквартально

8. Участие в заседаниях координационного совета по
реализации ВФСК ГТО в Хабаровском крае

Сектор по спорту и туризму администрации
Верхнебуреинского муниципального района

ежеквартально

9. Реализация на территории Верхнебуреинского
муниципального района программ курсовой подготовки
для специалистов физической культуры и спорта по
реализации ВФСК ГТО, в том числе для инвалидов

Сектор по спорту и туризму администрации
Верхнебуреинского муниципального района; Управление

образования администрации Верхнебуреинского
муниципального района

ежегодно